
COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

ORIGINALE

Reg. delib. N°50
del 24-06-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADEGUAMENTO TARIFFE DI CONCESSIONI E PRESTAZIONI
CIMITERIALI 2020.

Oggi  ventiquattro del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore 11:00, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CURZIO FEDERICO SINDACO P
FORTIN STEFANO ASSESSORE P
FURLAN ROSSELLA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
CHIRICO GIUSEPPA.

Il Sig.  CURZIO FEDERICO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO ADEGUAMENTO TARIFFE DI CONCESSIONI E PRESTAZIONI
CIMITERIALI 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 17 del 22/03/2019, esecutiva, avente per oggetto:
“Aggiornamento prezzi di concessione loculi cimiteriali dal 01/04/2019.”;

VISTO il contratto rep. n. 962 del 22/07/2004 stipulato con l’Impresa Edile Belluco
Giampaolo di Due Carrare per la concessione dei lavori di ampliamento del cimitero comunale e
gestione dei servizi cimiteriali, convenzione regolante i rapporti tra Amministrazione Comunale e
soggetto promotore (art. 37/bis Legge 109/1994);

VISTO quanto stabilito dall’art. 8 del rep. n. 962/2004, relativamente all’aggiornamento dei
prezzi di concessione in base alla variazione dell’indice ISTAT;

RITENUTO, quindi, di provvedere all’aggiornamento con decorrenza 01/04/2020, mediante
l’applicazione dell’indice Istat di Febbraio 2020, rilevato dal sito della Camera di Commercio di
Padova nella misura del 0,2%;

VISTA la determinazione del prezzo, stabilita in base al tariffario e con l’applicazione della
variazione dell’indice ISTAT e dell’aumento percentuale, previsti dal contratto su citato rep.
962/2004:

ANNO LOCULO SING.
imponibile anno prec.

INDICE
ISTAT

AUMENTO INDICE DA
APPL.

Imponibile

2020/02 2.578,00 0,20 2,00 2,20 2.635,00

ANNO BILOCULO
imponibile anno prec.

INDICE
ISTAT

AUMENTO INDICE DA
APPL.

Imponibile

2020/02 6.878,00 0,20 2,00 2,20 7.029,00

ANNO OSSARIO
imponibile anno prec.

INDICE
ISTAT

AUMENTO INDICE DA
APPL.

Imponibile

2020/02 1.032,00 0,20 2,00 2,20 1.055,00

QUANTIFICATO come segue il prezzo di concessione dei loculi cimiteriali costruiti
dall’Impresa promotore, con l’applicazione dell’indice ISTAT febbraio 2020:

n. Aree e manufatti Durata
concessione anni

Unità Imponibile
€.

IVA
10%

Tariffa
€.

1 Loculi singoli costruiti da
Impresa promotore

30 Cad.uno 2.635,00 263,50 2.898,50

2 Biloculi costruiti da
Impresa promotore

50 Loculo
doppio

7.029,00 702,90 7.731,90

3 Ossari
Impresa promotore

99 Cad.uno 1.055,00 105,50 1.160,50

QUANTIFICATO, come segue il prezzo di concessione dei loculi cimiteriali situati nel
cimitero vecchio:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Anno Loculo sing.

anno prec.

INDICE ISTAT

Febbraio

Tariffa

(IVA esente)

2020 €. 1.889,00 0,20 1.893,00

Anno Ossario

anno prec.

INDICE ISTAT

Febbraio

Tariffa

(IVA esente)

2020 €. 266,00 0,20 267,00

RICHIAMATA, altresì la delibera di G.C. n. 30 del 02/05/2005 e ritenuto di dover
aggiornare le tariffe delle operazioni cimiteriali, invariate da più di un decennio, dopo accurata
indagine di ricerca e confronto con quelle applicate dai comuni limitrofi di simile dimensione e per
necessario adeguamento in funzione dei maggiori costi sostenuti dall’Amministrazione ed, inoltre,
per aggiungere alcune nuove tariffe per servizi non ricompresi nella precedente tabella;

VISTA la Legge 28 febbraio 2001, n. 26, art. 1 e la Legge 30 marzo 2001, n. 130, art. 5, le
quali dispongono che le operazioni cimiteriali, consistenti nelle prestazioni di servizio relative alla
movimentazione di salme, resti mortali, ceneri e resti ossei, sono da intendersi in via generale a
titolo oneroso, salvi i casi di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la
quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 71 del 30/11/2012 di aggiornamento della tariffa per
la concessione di aree cimiteriali per la costruzione di tombe di famiglia;

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di C.C. n. 42 del
22/12/1997;

VISTA, infine, al deliberazione di G.C. n. 9 del 22/01/2020 di approvazione della
convenzione con l’ULSS 6 Euganea per il deposito in osservazione di salme presso gli obitori
ospedalieri;

PRESO ATTO che:

- con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali;
- con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
- con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in L. n. 27 del 24/04/2020, il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020 e
- con decreto legge n. 34 del 10 aprile 2020 (dl CURA), il termine è stato ulteriormente
differito al 31 luglio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità
di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la
dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

VISTI i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI APPORTARE alcune modifiche ed integrazioni alle tariffe dei servizi pubblici applicate2.
fino alla data odierna, così come individuate nell’allegata tabella A) che forma parte
integrante e sostanziale al presente atto;
DI APPROVARE, pertanto, le suddette tariffe riepilogate nell’allegato A) alla presente3.
deliberazione, dando atto che le stesse avranno eccezionalmente decorrenza dal 01/07/2020 in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell'epidemia da COVID-19;
DI DARE ATTO dell’aggiornamento dei prezzi secondo quanto stabilito all’art. 8 del rep.4.
n. 962/2004 per i loculi costruiti dall’Impresa promotor;
DI DARE ATTO che la gratuità dei servizi è limitata alle operazioni di cremazione,5.
inumazione e esumulazione ordinarie nei seguenti casi:

persone indigenti,
persone appartenenti a famiglia bisognosa,
persona per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari,

definite in riferimento alla disciplina del vigente Regolamento per la concessione di contributi
economici approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2016, ovvero, per categorie di
persone in condizioni di particolare disagio economico-sociale-familiare, secondo la
valutazione dell’Ufficio Servizi Sociali;
DI DICHIARARE, con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Tabella Allegato A) alla delibera di Giunta n. 50 del 24/06/2020

Tabella delle tariffe e diritti per concessioni cimiteriali, movimentazione salme, resti

mortali e servizi connessi

NATURA DELLA PRESTAZIONE – OPERAZIONE tariffa vigente nuova

CAMPO COMUNE

Collocamento di croci semplici sia in ferro che in legno, o
di solo recinto perimetrale in legno, lastre di marmo e
materiali simili

26,00 26,00

Collocamento di lapidi di altezza non superiore a m. 1,00
con basamento e con o senza sopracopertura

77,00 77,00

Per il collocamento dei sopracitati manufatti dovrà essere richiesta apposita
autorizzazione previa presentazione di disegno o progetto.
Fornitura croce con targhetta non prevista 100,00

Inumazione 77,00 150,00

Esumazione ordinaria 77,00 77,00

Esumazione straordinaria, traslazione, condizionamento di
salma richiesta da privati

155,00 200,00

LOCULI - OSSARI

Tumulazione feretri 39,00 50,00

Tumulazione resti mortali e ceneri 21,00 30,00

Inserimento resti mortali e ceneri in loculo chiuso 26,00

 + 120,00 (spesa)

150,00

Inserimento resti mortali e ceneri in ossario chiuso 13,00 50,00

Estumulazione ordinaria 39,00 50,00

Estumulazione straordinaria, traslazione, condizionamento
di salma richiesta da privati

77,00 250,00

Cremazione resti mortali provenienti da loculo non prevista in fase di
definizione a
seguito
procedura di
appalto servizio

TOMBE DI FAMIGLIA

con operazioni di apertura/chiusura a carico dei

titolari

Ingresso salma/resti/estumulazione per altra destinazione 39,00 50,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

AUTORIZZAZIONI – SERVIZI VARI

Affidamento urna cineraria non prevista 50,00

Interramento urna cineraria non prevista 50,00

Dispersione ceneri nel cimitero non prevista 50,00

Diritto per la voltura degli atti di concessione per subentro
al titolare

30,00 30,00

Importo rimborso cassettine metalliche per “resti mortali” da richiedere in base al prezzo
fatturato dalla ditta e comunque per un massimo di €. 50,00

LUCI VOTIVE – servizio in concessione

Nuovo allacciamento loculi 10,94 10,94

Nuovo allacciamento tomba (chiesetta) 18,75 18,75

Nuovo allacciamento tomba (a terra) 14,96 14,96

Canone annuo 11,93 11,93

SERVIZIO OBITORIALE

in convenzione con l’Azienda ULSS 6 Euganea

dal 01/02/2020

Sosta di durata non superiore a 10 gg. dal 01/02/2020 256,00

Supplemento giornaliero per sosta superiore a 10 gg. dal 01/02/2020 26,00

Iniezione conservativa (se richiesta) dal 01/02/2020 52,00

UTILIZZO PROVVISORIO LOCULI

CIMITERO PARTE VECCHIA

Nei casi previsti da regolamento (massimo 2 anni) non prevista 200,00

CONCESSIONI CIMITERIALI LOCULI – OSSARI

CIMITERO PARTE NUOVA

Concessione loculo per anni 30 1.889,00 1.893,00

Concessione ossario per anni 30 266,00 267,00

Concessione ossario multiplo per anni 30 266,00 500,00

RINNOVI 10 anni (per 2 volte) 50% tariffa in
vigore

50% tariffa in
vigore

RINNOVI (loculo interrato/abbinato) 50% della
tariffa per
rinnovo loculo

50% della
tariffa per
rinnovo loculo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

1̂ fila 1̂ fila
REINTEGRO per concessioni trentennali d’uso di loculo
rilasciate per persone viventi

G.C. n. 65 del
30/11/2012

G.C. n. 65 del
30/11/2012

CONCESSIONI CIMITERIALI LOCULI – OSSARI

CIMITERO PARTE AMPLIAMENTO

A seguito del Project Financing il Comune di San Pietro Viminario
introita sulle tariffe, comprensive di IVA al 10%, che seguono, una
quota pari al 5% sull’imponibile. Dette tariffe sono adeguate
annualmente in base all’indice ISTAT del mese di febbraio aumentato
di 2 punti percentuali.

Concessione loculo per anni 30 2.835,80 2.898,50

Concessione biloculo per anni 50 7.565,80 7.731,90

Concessione ossario per anni 99 1.135,20 1.160,50

Resisi disponibili per rinuncia prima della scadenza
(ritornano in disponibilità al Comune)

Tariffa in vigore
senza applicazione
dell’IVA

Tariffa in vigore
senza applicazione
dell’IVA

Rinuncia a concessione a tempo determinato G.C. n. 39 del

31/05/2018

Nuova: In caso di rinuncia alla concessione è previsto un rimborso del 50% della somma
di tariffa pagata, limitatamente a dieci anni dalla concessione.

AREE CIMITERIALI

AREA per tombe di famiglia durata 99 anni al mq. 2.000,00 2.000,00

Cappella funeraria (ex tomba Giraldi) 20.000,00 18.000,00

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO ADEGUAMENTO TARIFFE DI CONCESSIONI E PRESTAZIONI
CIMITERIALI 2020.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 CURZIO FEDERICO  CHIRICO GIUSEPPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 24-06-2020


